
                                                                                                                                56063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELEGATO SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 26 agosto 2022, n. 773
Avviso approvato con A.D. n. 740 del 01.08.2022, “Concessione di contributi ad Organizzazioni di Volontariato 
e di Promozione Sociale per azioni di prevenzione e di cura odontoiatrica in favore di minorenni in condizioni 
di disagio socioeconomico seguiti dai servizi sociali e/o sottoposti a provvedimenti giudiziari di tutela con 
collocamento in strutture residenziali o in regime di affidamento familiare, in attuazione della DGR n. 950 
del 04.07.2022”. Modello C “PIANO FINANZIARIO: Dettaglio delle Macrovoci di Spesa” - Errata corrige.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO SU DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALI

Visti:

	Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

	Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il 
benessere delle donne e degli uomini di Puglia”;

	Legge Regionale 31 dicembre 2010 n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2011 e 
bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia”;

	Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Determinazione - Linee 
guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;

	Legge 6 giugno 2016 n. 106 con la quale il Governo è stato delegato per la riforma del Terzo Settore 
dell’impresa sociale;

	D.l.gs. 3 luglio 2017, n.117 e s.m.i., recante “Codice del Terzo settore” con il quale si è provveduto al 
riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore;

	Deliberazione della Giunta Regionale del 04.07.2022, n. 950 “ Art. 18 L.R. n. 19/2010. Applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. e variazione 
al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii. Finalizzazione dei fondi 5 per mille dell’IRPEF;

	gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
	la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
	gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
	l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
	gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 

dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
	la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale della Giunta Regionale ha 

trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1”;

	il Regolamento UE 2016/679, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

	il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

	Vista la L. R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

	Vista la L. R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

	Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 



56064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

	la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

	richiamata la Deliberazione G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 pubblicata sul BURP n. 14 del 26-01-2021 che 
approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

	richiamato il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, recante “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo ‘MAIA 2.0’ ”, comprensivo dei relativi allegati;

	considerato che il DPGR su citato prevede che “a far data dall’insediamento dei Direttori di Dipartimento 
le strutture regionali corrispondenti alle attuali Sezioni, con le loro articolazioni in Servizi, sono collocate 
provvisoriamente negli ambiti dei Dipartimenti così come descritti nell’allegato A-bis” e che, come risulta 
da nota della Segreteria Generale della Giunta prot. n. AOO_022-602, il Direttore del Dipartimento Welfare 
si è insediato in data 06/05/2021;

	considerato che con DGR 1289 del 28/07/2021 sono state esplicitate le funzioni delle Sezioni di Dipartimento 
fra cui il Dipartimento al Welfare;

	considerato che con DPGR 263 del 10/08/2021 vengono rinominate le due sezioni del Dipartimento al 
Welfare in Sezione Inclusione sociale attiva e Sezione Benessere sociale, Innovazione e sussidiarietà.

	richiamata la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui sono state attribuite funzioni vicarie di direzione ad 
interim della Sezione Inclusione sociale attiva alla Dott.ssa Laura Liddo;

	richiamata la determinazione dirigenziale n. 199/01 del 16/02/2022 con cui vengono rimodulati alcuni 
Servizi dell’Amministrazione regionale fra cui il Servizio Minori, Famiglie e pari opportunità del Dipartimento 
Welfare, che cessa la sua funzione a favore dell’istituzione del nuovo Servizio rinominato Servizio Minori, 
Famiglie e Pari opportunità e Tenuta registri;

	richiamata la Determinazione 013/09 del 4/03/2022 con cui viene conferito l’incarico di direzione del 
Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta registri alla dott.ssa Angela Di Domenico;

	vista la D.D. 146/DIR/2022/410 avente ad oggetto “Delega di funzioni dirigenziali ex art. 17 co. 1-bis del D. 
Lgs 165/2011 e art. 45 l.r. 10/2007”;

	Preso atto della contestuale assenza temporanea della Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e 
della Dirigente del Servizio Inclusione Sociale Attiva, accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle povertà 
e Asp;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento amministrativo, rileva quanto segue:

Premesso che:

- l’art 18 della L.R. n 19/2010 denominato: “Iscrizione e utilizzo della quota 5 per mille dell’IRPEF” 
espressamente prevede:
	al comma 1 “ E’ istituito nella parte entrate del bilancio di previsione, nell’ambito della UPB 01.02.03, 

il capitolo 1021000, la cui declaratoria è “Proventi della quota 5 per mille dell’IRPEF in favore della 
Regione Puglia” e corrispondente e vincolato capitolo di parte spesa 785012, UPB 05.02.01, la cui 
declaratoria è “Spese per interventi straordinari di grave indigenza, finanziati con i fondi del 5 per mille 
IRPEF devoluto alla Regione Puglia”, con uno stanziamento per l’anno 2011, in termini di competenza 
e cassa, di euro 12.368,60”;

	al comma 2 “Entro il 31 marzo di ciascun anno la Giunta regionale, con proprio atto, definisce le 
finalizzazioni dei fondi assegnati dal Ministero dell’economia e delle finanze per l’annualità precedente 
e assegna alla competenza del Servizio programmazione sociale e integrazione socio-sanitaria gli 
adempimenti esecutivi”;

- la Regione Puglia con DGR n. 950 del 04-07-2022 ha disposto di finalizzare, in coerenza con quanto previsto 
dall’art 18 comma 2 della L.R 19/2010, l’utilizzo di una quota parte dei fondi di assegnati alla Regione 



                                                                                                                                56065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

Puglia, a titolo di 5 per 1000, pari a € 40.000,00, mediante destinazione degli stessi al finanziamento di 
una progettualità promossa da Enti del Terzo Settore e finalizzata a realizzare azioni di prevenzione e cura 
odontoiatrica in favore di minorenni in condizioni di disagio socioeconomico seguiti dai servizi sociali e/o 
sottoposti a provvedimenti giudiziari di tutela con collocamento in strutture residenziali o in regime di 
affidamento familiare;

- con A.D. n. 740 del 01.08.2022, pubblicato sul BURP n. 87 del 04.08.2022, è stato approvato l’Avviso 
Pubblico “Concessione di contributi ad Organizzazioni di Volontariato e di Promozione Sociale per azioni 
di prevenzione e di cura odontoiatrica in favore di minorenni in condizioni di disagio socioeconomico 
seguiti dai servizi sociali e/o sottoposti a provvedimenti giudiziari di tutela con collocamento in strutture 
residenziali o in regime di affidamento familiare, in attuazione della DGR n. 950 del 04.07.2022”, e si 
è provveduto all’assunzione della prenotazione di spesa pari a € 40.000,00 sul capitolo U1204078 del 
Bilancio Vincolato dell’esercizio 2022 denominato: “ Spesa per interventi straordinari in favore di minori 
in condizione di povertà, promossi da enti del Terzo Settore”, come da indicazioni riportate nella Sezione 
Adempimenti Contabili ex D.L.gs.n.118/2011 e s.m.i.;

- l’art. 5 del citato Avviso prevede espressamente “Le risorse messe a disposizione per la realizzazione degli 
interventi sopra specificati da parte di organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale, 
sono pari a euro € 40.000,00. Il contributo concesso si intende unicamente a titolo di rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate. Il contributo è concesso dalla Regione Puglia nella misura 
massima del 70% del costo complessivo del progetto e non può superare la somma massima di Euro 
40.000,00. La restante quota dovrà essere coperta dall’organismo beneficiario a titolo di compartecipazione 
e può essere raggiunta anche attraverso la valorizzazione del volontariato.”

Rilevato che il Modello C “PIANO FINANZIARIO: Dettaglio delle Macrovoci di Spesa”, allegato all’Avviso 
approvato con il citato AD n. 740/2022,  per mero errore materiale, riporta nella sezione “TOTALE” alla voce 
“TOTALE COSTO PROGETTO” la dicitura “Max € 40.000” riferito invece al limite massimo del contributo 
regionale, ai sensi di quanto previsto dal richiamato art. 5 dell’Avviso;

Tenuto conto che solo le prescrizioni stabilite nell’Avviso, in quanto lex specialis,  rilevano ai fini della disciplina 
della procedura selettiva vincolando non solo i concorrenti ma anche l’amministrazione procedente;

Tenuto conto altresì che i modelli di domanda predisposti dall’amministrazione rappresentano solo uno 
strumento operativo a disposizione dei concorrenti per agevolare la partecipazione alla procedura selettiva in 
questione in conformità con il contenuto dispositivo dell’avviso;

Considerato, quindi, che, in ragione di quanto previsto dal citato art. 5 dell’Avviso, non rileva ai fini della 
formulazione della proposta progettuale, la previsione del limite massimo di € 40.000, quale costo totale del 
progetto, riportata nel Modello C di cui all’AD n. 740/2022 dovendosi applicare quanto previsto nell’art. 5 
dello stesso Avviso che fissa invece in € 40.000,00 il valore massimo del contributo regionale;

Tanto premesso e considerato, si ritiene di procedere alla rettifica del suddetto Modello C, secondo quanto 
riportato nell’ allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, confermando i 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione, trattandosi di correzioni che non riguardano 
elementi essenziali dell’Avviso e tenuto conto, peraltro, che alla data odierna non sono pervenute istanze di 
ammissione a contributo.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.



56066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 
Regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO SU DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALI

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
- ritenuto di dover provvedere in merito;
- rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013. e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Puglia

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.
2. Di rettificare il Modello C “PIANO FINANZIARIO: Dettaglio delle Macrovoci di Spesa”, allegato all’Avviso  

approvato con A.D. n. 740 del 01.08.2022, che viene sostituito con il Modello C allegato, quale parte 
integrante e sostanziale, del presente provvedimento;

3. Di confermare tutte le altre disposizioni del predetto Avviso tra cui, in particolare, i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione previsti all’art. 8 dello stesso Avviso.

Il presente provvedimento 
- si compone di n. 6 facciate, incluso il Modello C, è adottato interamente in formato digitale in un unico 

originale e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale 
e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.03.2020, sui sistemi regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

-  viene redatto in forma integrale;
- viene pubblicato all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento del Welfare sul 

portale “sistema.puglia.it” per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021;

- viene pubblicato sul BURP;
- viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione 

“Amministrazione trasparente”, Sottosezione di I livello ”Provvedimenti”, Sottosezione di II livello 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

- viene trasmesso in formato digitale al Segretario Generale della Giunta regionale;
- viene trasmesso all’Assessorato al Welfare.

La Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e Pari 
Opportunità e Tenuta Registri

con delega di funzioni dirigenziali assegnata con 
AD 146/2022/410

       Dott.ssa Angela Di Domenico 



                                                                                                                                56067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui al presente atto, è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo
la normativa vigente e che può essere utilizzato per la pubblicità legale.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Maddalena Mandola



56068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

 
 
 
 

Modello C 
Modello C - PIANO FINANZIARIO: Dettaglio delle Macrovoci di Spesa 

COSTI DEL PROGETTO Massimali Importo Totale 
SPESE DIRETTE 

A1 Risorse Umane     € 

A Totale Progettazione A.1+E.1 max 5% del 
totale progetto € 

B1 Risorse Umane   € 
B2 Acquisto beni e servizi strumentali ed accessori   € 
B Totale Promozione, informazione, sensibilizzazione  

€ 
C1 Risorse Umane   € 

C2 Acquisto beni e servizi strumentali ed accessori   € 

C Totale Segreteria, coordinamento e monitoraggio di 
progetto 

 max 10% del totale 
progetto 

€ 

 D1 Risorse Umane   € 
 D2 Acquisto beni e servizi strumentali ed accessori   € 
 D3 Materiale didattico   € 
 D4 Fideiussione   € 
 D5 Spese di viaggio, vitto e alloggio risorse umane   € 
 D6 Spese di viaggio, vitto e alloggio destinatari   € 
 D7 Assicurazione destinatari   € 
D Totale Funzionamento e gestione del progetto   € 

E1 Progettazione (N.B.: A.1+E.1 max 5% del totale 
progetto) 

A.1+E.1 max 5% del 
totale progetto 

€ 

E2 Formazione  € 
E3 Ricerca  € 
E4 Altro  

€ 

E Totale Affidamento attività a soggetti esterni delegati  max 30% del totale 
progetto 

€ 

F1 (specificare)  € 
F2 (specificare)  

€ 
F3 (specificare)  

€ 
…   

€ 

F Altre voci di costo (solo per voci non già elencate nel 
piano e da dettagliare ANALITICAMENTE)  

€ 

TOTALE SPESE DIRETTE DI PROGETTO (A+B+C+D+E+F)  
€ 

SPESE INDIRETTE 

G Spese generali di funzionamento non direttamente 
riconducibili alle attività di progetto  

max 10% del totale di 
progetto 

€ 

TOTALE 
 TOTALE COSTO PROGETTO, di cui € 
Finanziamento regionale (70% del costo totale progetto – max € 40.000,00) € 
Cofinanziamento del soggetto proponente € 
di cui cofinanziato da soggetti partner (solo se ricorre il caso)* € 
** Inserire tante righe quanti sono i soggetti partner che cofinanziano il progetto 

(luogo e data) 

Firma del legale rappresentante 


